
第４４回室蘭開発建設部入札監視委員会 審議概要 

 

開 催 日 及 び 場 所 平成２６年７月２３日（水）室蘭開発建設部１階大会議室 

委      員 川島 和浩 苫小牧駒澤大学教授 

木幡 行宏 室蘭工業大学教授【欠席】 

鈴木 啓一 鈴木税理士事務所長【欠席】 

立野 了子 立野音楽学院長【委員長】 

山林  弘 元公正取引委員会北海道事務所長 

（五十音順） 

審 議 対 象 期 間 平成２５年１０月１日～平成２５年１２月３１日 

 議  事 

 １ 定例会議報告 

 ２ 抽出工事等に関する審議 

委員からの意見・質問、それに対する回答等 

意  見 ･ 質  問 回     答 

【定例会議報告】 

 建設業法違反行為で下請が指名停止となった事

案について、元請は処分されないのか。 

 

 

 

 

 

 

 

【一般競争入札】（総合評価方式） 

 フモンケ地区第１幹線排水路中流工区工事 

 

 入札参加者が少なかった理由をどのように考え

ているか。 

 

室蘭開発建設部管内に本店が所在することを参

加要件とした理由は何か。 

 

 

 
本事案は、３千万円以上となる下請契約を締結

する場合、特定建設業の許可が必要であるが、許

可がないにもかかわらず、下請業者と３千万円を

超える契約をしたことから、両社ともに北海道知

事から建設業法上の営業停止処分を受けている。 

指名停止に関しては、元請は北海道開発局の競

争参加資格を得ている業者ではなかったため、下

請業者のみ措置されたものである。 

 

 

 

 
排水路の構造が特殊であったことや冬期施工と

なるため、関心が低くなったものと推測している。 

 
工事規模や工事内容に応じて設定している。 

本工事は、公表している発注標準の区分、Ａ等

級からＤ等級のうちＣ等級を参加要件とし、参加

可能社数は２２社を確認している。 



【工事希望型以外の指名競争入札】（段階選抜） 

日高自動車道日高町厚賀トンネル工事 

 

 北海道内業者の参加状況は、どのようになって

いるか。 

 

 ２次審査に進んだ北海道内業者の状況は、どの

ようになっているか。 

 

落札者の本店所在地はどこか。 

 

 

【一般競争入札】（総合評価方式）  

追直漁港外防波堤 A部ケーソン製作工事 

  

 ＪＶの加算点の評価方法は、単体とどこが違う

のか 

 

 

 ２者の入札が無効とされているが、理由は何か。 

 

 

 

 

 総合評価の結果はどのようになっているか。 

 

 

【簡易公募型プロポーザル方式】（随意契約） 

沙流川総合開発事業の内平取ダム付属設備設計

外検討業務 

 

 選定した者の評価点が比較的に高くないように

思えるが、平均的な点数なのか。 

 

 

 

 

 

 
参加者１４者中、単体が１者、ＪＶが１１者、

うち代表者となっているＪＶは３者である。 

 
単体が１者、ＪＶが８者、うち代表者となって

いるＪＶは２者である。 

 
落札者はＪＶで、代表者が東京都、構成員は室

蘭市である。 

 

 

 

 
JV の場合は、企業評価は３社の平均、配置予定

技術者の評価は技術者３名のうち最低点となる者

を評価する。 

 
入札後、他の工事を受注したことによる技術者

重複を理由に辞退した者と低入札となった者が施

工体制確認のための追加資料の提出を辞退したこ

とによるものである。 

 
落札者は、入札金額は２位であったが、技術点

が高かったため、総合評価で順位が逆転した。 

 

 

 

 

 
点数が低くなった理由は、配置予定の技術者に

表彰実績がなかったためであるが、同種業務の実

績があり、過去の業務成績は比較的に高いことか

ら特に問題はないものと考えている。 

 



 

【一般競争入札】（価格競争） 

外国人観光客受け入れにおける道の駅活用支援

業務 

 

 １回目の入札価格にバラツキが多いが、原因を

どのように考えているか。 

 

 

 

 

 

 

 

 
公示した仕様などについて、２回目の入札前に

補足説明を行い落札できたことから、仕様に関し

て各者の解釈に違いがあったものと考えている。 

 

 

 

 



抽 出 案 件 の 入 札 ・ 契 約 情 報

【 工 事 】

工事 名 入 札 方 工 事 区 競 争 参 加 入 札 者 契 約 締 契 約 の 契 約 金 落 札 率 備 考

式 分 資 格 を 確 数 結 日 相 手 方 額 （ 単 位

認 し た 者 （ 単 位 ： ％ ）

の 数 ※ ： 千 円）

フ モ ン ケ 地 一般 競 争 入 札 方 一般土木 2 1 H25.11.11 （有）木本建設 87,675 99.8

区 第 1 幹 線 式 ( 総 合 評 価 方

排 水 路 中 流 式）

工 区 工 事

日 高 自 動 車 公募 型 指 名 競 争 一般土木 10 10 H25.10.9 日 高 自 動 車 道 日 3,126,869 89.1 WTO

道 日 高 町 厚 （総 合 評 価 方 式 高 町 厚 賀 ト ン ネ

賀 ト ン ネ ル ） ル 工 事 清 水 ・

工 事 （ 段 階 北興特定ＪＶ

選 抜 ）

追 直 漁 港 外 一般 競 争 入 札 方 一般土木 4 4 H25.11.11 北興工業（ 株）） 315,158 88.9

防 波 堤 Ａ 部 式（ 総 合 評 価 方

ケ ー ソ ン 製 式)

作 工 事

※ 競 争 参 加 資 格 を 確 認 し た 者 の 数 は 一 般 競 争 の 場 合 。 工 事 希 望 型 に お い て は 技 術 資 料 の 提 出 を

要 請 し た 者 の 数 、 工 事 希 望 型 以 外 の 指 名競 争に おい て は 指 名 業 者 数 と 読 み 替 え る 。

【 業 務 】

業務 名 入 札 方 業 種 区 競 争 参 加 入 札 者 契 約 締 契 約 の 契 約 金 落 札 率 備考

式 分 資 格 を 確 数※ 2 結 日 相 手 方 額 （ 単 位

認 し た 者 （ 単 位 ： ％ ）

の 数 ※ １ ： 千 円）

沙 流 川 総 合 開 簡易 公 募 型 プ ロ 土木コン 1 1 H25.12.12 (株 )ド ー コ ン 29,925 99.8

発 事 業 の 内 平 ポー ザ ル （ 価 格

取 ダ ム 付 属 設 競争）

備 設 計 外 検 討

業 務

※ １ 競 争 参 加 資 格 を 確 認 し た 者 の 数 は 一 般 競 争 の 場 合 。 公 募 型 競 争 、 簡 易 公 募 型 競 争 及 び プ ロ

ポ ー ザ ル 方 式 に お い て は 手 続 へ の 参 加 資 格 及 び 業 務 実 施 上 の 条 件 を 満 た す 参 加 表 明 書 の 提 出

者 数 、 通 常 指 名 競 争 に お い て は 指 名 業 者 数 、 参 加 者 の 有 無 を 確 認 す る 公 募 手 続 を 行 っ た 契 約

方 式 で プ ロ ポ ー ザ ル 方 式 へ 移 行 し た も の に お い て は 応 募 要 件 を 満 た す 参 加 意 思 確 認 書 の 提 出

者 数 と 読 み 替 え る 。



※ ２ 入 札 者 数 は 競 争 入 札 の 場 合 。 プ ロ ポ ー ザ ル 方 式 及 び 参 加 者 の 有 無 を 確 認 す る 公 募 手 続 を 行

っ た 契 約 方 式 で プ ロ ポ ー ザ ル 方 式 へ 移 行 し た も の に お い て は 技 術 提 案 書 の 提 出 者 数 と 読 み 替

え る 。

【 物 品 ・ 役 務 】

物 品 ・ 役務 名 入 札 方 業 務 分 競 争 参 加 入 札 者 契 約 締 契 約 の 契 約 金 落 札 率 備考

式 類 資 格 を 確 数※ ２ 結 日 相 手 方 額 （ 単 （ 単 位

認 し た 者 位 ： 千 ： ％ ）

の 数 ※ １ 円 ）

外 国 人 観 光 客 一般 競 争 入 札 方 役務 6 6 H25.12.24 （ 有 ） 北 斗 エ ー 1,323 88.1

受 け 入 れ に お 式（価格競争） ジェンシー

け る 道 の 駅 活

用 支 援 業 務

※ １ 競 争 参 加 資 格 を 確 認 し た 者 の 数 は 一 般 競 争 の 場 合 。 指 名 競 争 に お い て は 指 名 業 者 数 、 企 画

競 争 に お い て は 企 画 提 案 書 の 提 出 者 数 、 参 加 者 の 有 無 を 確 認 す る 公 募 手 続 を 行 っ た 契 約 方 式

で 企 画 競 争 へ 移 行 し た も の に お い て は 応 募 要 件 を 満 た す 参 加 意 思 確 認 書 の 提 出 者 数 と 読 み 替

え る 。

※ ２ 入 札 者 数 は 競 争 入 札 の 場 合 。 企 画 競 争 に お い て は 企 画 競 争 参 加 資 格 要 件 を 満 た す 企 画 提 案

書 の 提 出 者 数 、 参 加 者 の 有 無 を 確 認 す る 公 募 手 続 を 行 っ た 契 約 方 式 で 企 画 競 争 方 式 へ 移 行 し

た も の に お い て は 企 画 提 案 書 の 提 出 者数 と読 み替 え る 。


	第４４回室蘭開発建設部入札監視委員会審議概要
	第４４回抽出案件の入札・契約情報

